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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В современном мире сложные конструкции из

композиционных и полимерных материалов широко используются в

различных областях техники. Рациональное проектирование конструкций

подобного класса требует построения математических моделей

деформирования, а также математических алгоритмов расчета, позволяющих

получать надежные прогнозы прочности и работоспособности элементов и

узлов конструкций.

Особенностью механического поведения полимерных и композитных

материалов на полимерной основе является необходимость учета

реологических свойств данных материалов. Реологические свойства

материалов проявляются как свойство ползучести – явление зависимости

деформации от времени при условии постоянства нагрузок, и как свойства

релаксации – зависимости напряжений от времени при условии постоянства

достигнутого уровня деформаций. Чаще всего процессы ползучести и

релаксации объединяют под одним термином – вязкоупругость или

наследственная упругость [1].

Наиболее общей математической моделью представления зависимости

напряжений от деформаций с течением времени являются интегральные

соотношения, полученные Больцманом и Вольтерра [2, 3]. Одним из

основных методов расчета является метод Вольтерра или операторный

метод. Недостатком данного операторного метода является то

обстоятельство, что для его использования необходимо иметь в

распоряжении явную зависимость упругого решения от материальных

констант. Это возможно далеко не во всех практических случаях. В своем

большинстве решения упругих задач содержат только численную

зависимость от материальных констант. Проблема восстановления данной

зависимости из численного решения задачи теории упругости является

трудноразрешимой.
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Из приближенных методов решения задач ЛВУ можно отметить

следующие: метод аппроксимации Ильюшина [4 – 6], метод квазиупругих

решений Шепери [7], метод квазиконстантных операторов Малого-

Труфанова [8 – 10], метод переменных модулей [11], метод эффективных по

времени модулей [12], приближенный итерационный метод [13].

Метод эффективных по времени модулей имеет ряд преимуществ над

остальными в силу того, что он обобщен на следующие задачи: расчет

стареющих вязкоупругих тел, расчет анизотропных тел, расчет нелинейно

вязкоупругих тел. Однако, применение известных эффективных по времени

модулей лагранжевого и кастильянового типа [14 – 17] в расчетах

определения напряженно-деформированного состояния линейно-

вязкоупругих тел показало недостаточную точность аппроксимации линейно-

вязкоупругих свойств. Стал актуальным вопрос поиска новых выражений

эффективных по времени модулей, позволяющих получить более тесные

оценки вязкоупругих свойств материала, и способствовать развитию теории

приближенных методов решений задач линейной вязкоупругости.

Приближенный итерационный метод, предложенный в [13], был

представлен в вариационной постановке. Реализация данного метода

показывает высокую точность расчета задач линейной вязкоупругости, но

при этом является весьма трудоемкой. Этим обусловлена актуальность

разработки процедуры адаптации итерационного алгоритма к расчетной

среде комплекса метода конечных элементов.

В связи с вышесказанным, актуальность диссертационной работы,

посвященной разработке и модификации приближенных методов для расчета

НДС и прогнозирования прочности конструкций из вязкоупругих и

композиционных материалов, не вызывает сомнения.

Состояние теории вязкоупругости, как раздела механики

деформированного твердого тела, отражено в монографиях А.А. Ильюшина,

Б.Е. Победри [4], Ю.Н. Работнова [18, 19], В.В. Москвитина [20], Д. Бленда

[21], Р. Кристенсена [22], И.И. Бугакова [23], М.А. Колтунова [24], А.А.
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Адамова, В.П. Матвеенко, Н.А. Труфанова, И.Н. Шардакова [1], а также

частично в монографиях Н.Х. Арутюняна, В.П. Ильина, Л.Е. Мальцева, А.С.

Кравчука [25 – 29].

Кроме упомянутых монографий фундаментальные результаты

исследования вопросов наследственной механики твердого тела

представлены также в публикациях других отечественных и зарубежных

авторов: [2, 30 – 36].

Целью диссертационной работы является разработка новых

приближенных методов решения задач линейной вязкоупругости путем

модификаций метода эффективных по времени модулей и итерационного

метода.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Анализ современного состояния исследований в области численного

исследования задач линейной вязкоупругости.

2. Разработка новых математических моделей эффективных по времени

модулей с целью получения более точных оценок свойств вязкоупругих

материалов по сравнению с уже имеющимися оценками.

3. Разработка новых математических моделей эффективных модулей для

описания свойств упругих изотропных композитных материалов.

4. Разработка новой вычислительной методики итерационного алгоритма

решения краевых задач линейной вязкоупругости в двумерной постановке с

использованием комплекса метода конечных элементов.

5. Постановка и решение плоских краевых задач ЛВУ для прогноза

поведения деформируемых вязкоупругих тел при квазистатических

нагрузках.

Научная новизна работы заключается в развитии приближенных

подходов к численному решению задач линейной вязкоупругости, где тела с

вязкоупругими свойствами подвергаются механическим воздействиям.

В диссертационной работе были разработаны новые математические

модели для реализации итерационного алгоритма численного решения задач
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ЛВУ и новые математические модели эффективных по времени модулей.

Предлагаемые алгоритм и модели описывают процессы вязкоупругого

деформирования систем, где элементы конструкций подвергаются

воздействию механических нагрузок, позволяют получать эффективные

оценки НДС конструкций с заданной точностью.

С использованием разработанных моделей и алгоритма были проведены

численные исследования, в результате которых были расширены

представления о закономерностях развития напряженно-деформированного

состояния элементов конструкций.

Предложенные модели новых эффективных по времени вязкоупругих

модулей показали более высокую степень точности аппроксимации линейно-

вязкоупругих свойств по сравнению с известными эффективными

характеристиками лагранжевого и кастильянового типов.

Впервые в классической постановке был реализован алгоритм

приближенного итерационного метода для решения плоских краевых задач

линейной вязкоупругости в среде программного комплекса метода конечных

элементов, что позволяет увеличить скорость и снизить трудоемкость расчета

задач подобного класса.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанный

новый подход к определению математических выражений эффективных по

времени модулей и эффективных модулей композиционных материалов,

вычислительные технологии алгоритма итерационного метода расширяют

теоретические основы и возможности численного исследования процессов

деформирования вязкоупругих и композиционных тел.

Модифицированные методы применяются:

 При решении широкого круга задач линейной вязкоупругости, как

приближенными, так и численными методами.

 При решении задач об определении напряженно-деформированного

состояния упругих композитных материалов.
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 В стандартных инженерных программах метода конечных элементов –

для создания расчетных модулей, ориентированных на расчет

квазистатического вязкоупругого поведения.

 В педагогическом процессе – для подготовки курса лекций и

практических занятий по освоению программных комплексов метода

конечных элементов специалистами в области механики

деформируемого твердого тела.

Методы исследования основаны на использовании средств

вычислительной механики деформируемого твердого тела, вычислительной

математики. Реализация ряда задач выполнена средствами программной

среды конечно-элементного комплекса «ANSYS» в Национальном

исследовательском Томском политехническом университете.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методика определения эффективных по времени модулей, основанная

на общности подхода при моделировании неоднородности по времени для

линейной вязкоупругости и неоднородности по пространственным

координатам для композиций, позволяющая получить более высокую

степень точности аппроксимации линейно-вязкоупругих свойств по

сравнению с известными эффективными по времени модулями.

2. Новые математические модели эффективных по времени модулей

смешанного типа и модулей по типу Хашина-Штрикмана применительно к

задачам оценки напряженно-деформированного состояния линейно-

вязкоупругих тел под действием механических нагрузок, не допускающим

прямого аналитического решения.

3. Новые модели эффективных модулей для двухкомпонентных упругих

изотропных композитов, полученные на основе классических выражений и

позволяющие получить более точные по сравнению с известными оценки

прогноза НДС упругих композиций.

4. Алгоритм реализации в классической постановке универсального

быстросходящегося итерационного расчета НДС двумерных плоских задач
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линейно-вязкоупругости, его адаптация к среде комплексов метода конечных

элементов, позволяющие получать решения краевых задач механики

полимерных вязкоупругих материалов с заданной точностью.

5. Результаты численных исследований, проведенные с использованием

разработанных моделей и алгоритмов, устанавливающие закономерности

процессов деформирования линейно-вязкоупругих тел, расширяющие

теоретические и практические представления, которые позволяют

осуществлять оценки НДС конструкций из вязкоупругих материалов.

Достоверность результатов исследования подтверждается

математической постановкой и использованием математического аппарата

механики деформируемого твердого тела, применением апробированных

методов решения, решением тестовых задач, результатами исследования

сходимости представленного алгоритма, сравнением известных

теоретических решений с результатами численного моделирования, с

опубликованными результатами других исследований.


[…]


/PREP7

! задание значений упругомгновенных модулей

G0=2

K0=10

! задание констант

exp=2.718281828459045

Ks=4.7

! модуль Юнга и коэффициент Пуассона в зависимости от "Кс" и

упругомгновенных модулей

E = (3*G0*Ks)/(Ks+1/3)

nu = (Ks-2/3)/(2*(Ks+1/3))

! задание типа элемента

ET,1,PLANE182, , ,0

KEYOPT,1,1,0

KEYOPT,1,3,2

KEYOPT,1,6,0

! значение нагрузки

q=0.015
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! свойства материалов

S=1

R, 1, S

MP, EX, 1 ,E

MP, NUXY,1,nu

! построение геометрии

z=20

*do, i, 1, z

*do, j, 1, z

n, i+z*(j-1), i/2-5.25,j/2-0.5

*enddo

*enddo

*do, j, 1, 19

*do, i, 1, 19

e, i+20*(j-1), i+1+20*(j-1), i+21+20*(j-1), i+20+20*(j-1)

*enddo

*enddo

! «шаг» для производной в макрос derivat

h=0.5

! приложение нагрузки к узлам

f,381 ,fy,q,,400

! граничные условия для узлов нижней грани

d,1,all,,,20

finish

! вход в решатель

/solu

! запуск решения

solve

! вход в постпроцессор

/post1
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! обработка результатов и получение правых частей уравнений

*dim,defx0,array,400

*dim,defy0,array,400

*dim,tetta0,array,400

! объявляем массивы для значений производных от напряжений

*dim,dx0,array,400

*dim,dy0,array,400

! задаём массивы для "объёмных" сил

*dim, forcex0, array, 400

*dim, forcey0, array, 400

*dim, forcexgu0, array, 400

*dim, forceygu0, array, 400

! заносим перемещения в массивы рerx, pery

*VGET, defx0, NODE, 1, EPEL, X, , ,2

*VGET, defy0, NODE, 1, EPEL, Y, , ,2

! векторная операция сложение напряжений Х+Y

*voper, tetta0, defx0, add, defy0

! подключение макроса для взятия производной по напряжениям

derivat0

! умножение производных по напряжениям на коэффициент А

*vfact, A

*voper, forcex0, dx0, ADD

*vfact, A

*voper, forcey0, dy0, ADD

! подключение макроса для граничных условий

gu0

! запись результатов в файл temp0, 0 - индекс итерации

PARSAV, All,'temp0', 'tmp',''

! вывод значений расчета в листе

PRNSOL,U,COMP
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! загрузка последующих 10 шагов

/INP.,shag_iteracii1

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii2

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii3

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii4

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii5

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii6

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii7

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii8

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii9

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii10

PRNSOL,U,COMP
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Приложение Б

Программа решения второго шага ЛВУ пластины

! начало программы

FINISH

/CLEAR, START

! выбор типа решателя

/COM, Structural

! вход в препроцессор программы

/PREP7

! загрузка файла результатов с предыдущего шага

/INPUT, 'temp0', 'tmp',''

! задание типа элемента.

ET, 1, PLANE182, , ,0

KEYOPT, 1, 1, 0

KEYOPT, 1, 3, 2

KEYOPT, 1, 6, 0

! задание свойств материала, реальных констант

S=1

R, 1, S

! модуль Юнга и коэффициент Пуассона

MP, EX, 1, E

MP, NUXY, 1, nu

! Построение геометрии

z = 20

*do, i, 1, z

*do, j, 1, z

n, i+z*(j-1), i/2-5.25, j/2-0.5

*enddo

*enddo
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*do, j, 1, 19

*do, i, 1, 19

e, i+20*(j-1), i+1+20*(j-1), i+21+20*(j-1), i+20+20*(j-1)

*enddo

*enddo

! граничные условия для узлов нижней грани

d, 1, all, , ,20

! задание нагрузок в виде «объемных» сил, полученных с предыдущего шага

*do, i, 1, 400

f, i, FX, forcex0(i)

f, i, FY, forcey0(i)

*enddo

! задание поверхностных нагрузок

forcegu0

finish

! вход в модуль решателя

/solu

! запуск решения

solve

! вход в постпроцессор

/post1

! обработка результатов и получение правых частей уравнений равновесия в

области и на границе

! объявляем массивы для значений деформаций defx, defy

*dim, defx1, array, 400

*dim, defy1, array, 400

*dim, tetta1, array, 400

! объявляем массивы для значений производных от напряжений

*dim, dx1, array, 400

*dim, dy1, array, 400
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! задаём массивы для "объёмных" сил

*dim, forcex1, array, 400

*dim, forcey1, array, 400

*dim, forcexgu1, array, 400

*dim, forceygu1, array, 400

! заносим перемещения в массивы рerx, pery

*VGET, defx1, NODE, 1, EPEL, X, , ,2

*VGET, defy1, NODE, 1, EPEL, Y, , ,2

! векторная операция сложение напряжений Х+Y

*voper, tetta1, defx1, add, defy1

! подключение макроса для взятия производной по напряжениям

derivat1

! умножение значений производных от напряжений на коэффициент А

*vfact, A

*voper, forcex1, dx1, ADD

*vfact, A

*voper, forcey1, dy1, ADD

! подключение макроса, отвечающего за граничные условия

gu1

! Запись результатов в файл temp1

PARSAV, All,'temp1', 'tmp',''

! вывод значений расчета в листе

PRNSOL, U, COMP.