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Диссертационная работа К.К. Манабаева посвящена разработке новых приближенных ме­
тодов решения задач линейной вязкоупругости (ЛВУ) путем модификаций метода эффективных
по времени модулей и итерационного метода. Необходимость рассмотрения задач ЛВУ продик­
тована широким использованием конструкций из композиционных и полимерных материалов в
индустриальном строительстве. Проявление реологических свойств у данных материалов (ползу­
честь и релаксация) требует разработки новых подходов к решению задач ЛВУ. Поэтому вы­
бранное К.К. Манабаевым направление исследований представляется актуальным.

Автором диссертационного исследования проведен ряд разработок по созданию: математи­
ческих моделей эффективных по времени модулей с целью получения более точных оценок
свойств вязкоупругих материалов по сравнению с существующими оценками; новых математи­
ческих моделей эффективных модулей для описания свойств упругих изотропных композитных
материалов. Им разработана новая вычислительная методика итерационного алгоритма решения
краевых задач ЛВУ в двумерной постановке с использованием программного комплекса МКЭ.

К наиболее важным результатам автора относятся следующие:
1. на основе разработанных моделей получены эффективные оценки НДС конструкций с

заданной точностью при действии механических нагрузок (показано, в частности, на примере
реализации приближенного итерационного метода решения плоской задачи о растяжении прямо­
угольной пластины);

2. предложены модели новых эффективных по времени вязкоупругих моделей, которые по­
казали более высокую степень точности аппроксимации линейно-вязкоупругих свойств по срав­
нению с известными характеристиками лагранжевого и кастильянового типов;

3. реализация алгоритма приближенного итерационного метода для решения плоских крае­
вых задач линейной вязкоупругости в среде программного комплекса МКЭ, позволяющая увели­
чить скорость и снизить трудоемкость расчета задач подобного класса.

Основные результаты работы являются новыми, их достоверность не вызывает сомнений.
Полученные результаты вносят вклад в развитие теории расчета конструкций из композицион­
ных и полимерных материалов и имеют практическую ценность.

Замечаний по автореферату нет.
Работа выполнена на современном научно-теоретическом уровне. Ее отличает четкое и

ясное изложение материала, что свидетельствует о достаточно высокой научной квалификации
автора. Содержание представленной работы соответствует требованиям паспорта научной
специальности ВАК РФ: 01.02.04 - механика деформируемого твердого тела, в части п. 2 «Ли­
нейная и нелинейная механика конструкций и сооружений, создание физико-математических
моделей их расчета». Диссертация обладает научной новизной и практической ценностью,
отвечает требованиям пункта 9 «Положения ВАК о присуждении ученых степеней». Ее автор,
К.К. Манабаев, достоин присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.
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